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[Ministeren for Grønland.] 
et særligt ønske om at få gennemført en 
fredning af Store Hellefiskebanke, kan jeg 
oplyse, at dette spørgsmål senest har været 
behandlet under et møde i Rom for ca. 14 
dage siden, og da aftaltes en fordeling mellem 
en række lande af det arbejde, der er for- 
bundet med at fremskaffe det biologiske 
og andet materiale, der nødvendigvis må 
tilvejebringes, for at sagen kan føres frem 
i den internationale organisation for fiskeriet 
i Nordvestatlanten, bl. a. for at påvise, at 
en sådan fredning også virker efter hen- 
sigten. Jeg kan oplyse, at det næste møde 
i denne organisation forventes afholdt i 
februar måned næste år, formentlig her i 
København. 

Et  andet erhvervsproblem, der blev 
berørt af det ærede medlem, drejede sig 
om fåreavlen 홢 og herunder særlig forslag 
om en nærmere forhandling om erhvervets 
fremtid mellem repræsentanter for fåre- 
avlen og staten. Jeg vil gerne drøfte dette 
specielle problem med det ærede medlem 
med henblik på at tage det op til en nær- 
mere belysning. 

Dernæst omtalte det ærede medlem 
ønskeligheden af en forenkling af den 
procedure, der gælder for behandling af 
lovforslag, der vedrører Grønland og grøn- 
landske problemer i det hele taget. Det 
ærede medlem mente, at sådanne lovforslag 
havde alt for store fødselsveer, og nævnte 
her forslaget om en nyordning af den 
sociale forsorg i Grønland, et forslag, der 
endnu ikke havde set dagens lys, uanset, 
som det ærede medlem sagde, at der har 
været arbejdet med dette spørgsmål i en 
årrække. Det ærede medlem understregede 
netop i sin tale sin glæde over, at den højt- 
ærede statsminister, som jeg sagde før, 
havde peget på, at arbejdet måtte ske i 
nøje forståelse med det grønlandske lands- 
råd, og udtalte sin tilfredshed med, at der 
i disse ord lå en tilkendegivelse af, at 
regeringen vil lytte til og samarbejde med 
de to folkevalgte råd i grønlandske sager. 
Men netop på grund af denne særlige for- 

handlingsform og procedure kan det være 
meget vanskeligt at gennemføre en for- 
enkling af den gældende fremgangsmåde, 
hvis man ønsker at opfylde de forpligtelser, 
som dette samarbejde betinger. 

Hvad særlig angår det ærede medlems 
bemærkning om den grønlandske social- 
forsorg, så må det erkendes, at udbygnin- 
gen på dette felt ikke har kunnet holde 
trit med den udvikling, der i øvrigt har 
fundet sted i årene efter 1950. Det vil 
formentlig her føre for vidt at komme ind 
på årsagerne hertil, men jeg vil dog gerne 
oplyse, hvad det ærede medlem formentlig 
ved, at arbejdet med en tilbundsgående 
revision af den grønlandske socialforsorg 
er taget op i ministeriet, og at det søges 
fremmet mest muligt helt i overensstem- 
melse med den henstilling, der blev givet 
fra det første møde i Grønlandsrådets 
forårsmøde. 

Det er givet, at problemerne om indførelse 
af en lovbunden statsrefusionsordning vil 
indgå som et meget væsentligt led i det sam- 
lede reformarbejde, og at en skitse til løsning 
af finansieringsproblemerne vil blive udar- 
bejdet, så snart man har en oversigt over 
de nødvendige anlægsudgifter, de deraf 
følgende driftsudgifter ved en fremtidig 
nyordning og hele den række problemer, 
som en nyordning medfører. Jeg er selvsagt 
opmærksom på, at det kræver en betydelig 
arbejdsindsats. Ikke mindst, med henblik 
herpå er der sket en omorganisering af mini- 
steriets arbejdsområde, og vi er i fuld gang 
med at følge dette arbejde op med en 
yderligere intensivering for øje. 

Første næstformand (From): Jeg skal 
her afbryde forhandlingen. 

Medlemmer af folketinget Axel Kristen- 
sen, Poul Hartling, Jacob Sørensen, Kristen 
Østergaard, Haunstrup Clemmensen, Juul 
Madsen, Poul Møller og Poul Sørensen har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstskat m. v. 
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